

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 寺崎電気産業株式会社 上場取引所 J Q  
 コード番号 6 6 3 7 U R L <http://www.terasaki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 藤田 正一  
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役 専務 (氏名) 寺崎 泰造 T E L (06) 6692-1131

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	9,860	—	931	—	1,159	—	612	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	36,782	—	2,057	—	2,328	—	2,021	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	47	01	—	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	167	46	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	39,180	—	14,597	—	37.2	1,117	69	
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	
19年3月期	37,889	—	13,610	—	35.8	1,041	45	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	△186	△245	362	—	3,732	—	—	
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	
19年3月期	458	△406	180	—	3,713	—	—	

(注) 当社は、平成19年3月16日に株式会社ジャスダック証券取引所へ上場しており、前年同四半期の開示はしておりませんので、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

2. 配当の状況

当社は第1四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

現時点におきましては、業績予想の変更はありません。

4. その他

- |   |   |   |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無              | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無            | : | 有 |

[（注）詳細は、【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、引続き堅調な企業収益を背景とした設備投資の増加等に支えられ、緩やかな拡大を続けております。一方、海外におきましても、米国は鈍化傾向が強まっていますが、中国・東南アジア及びオセアニア等で景気拡大が継続し、ユーロ圏においても内需が堅調に推移し、景気は着実に回復を続けております。

当社グループにおきましては、これらの世界経済の成長と国内・海外における民間設備投資の好調及び海運・造船業界の好調等の恩恵を受け、順調に売上を上げることができました。また、為替につきましては計画レートより円安に振れたことより、売上及び利益の両面でフォローとなりました。しかしながら、原材料につきましては当社グループの主要製品である配電制御システムや遮断器の主要部材である銅価格の計画以上の上昇があり、予断を許さない状況が続いております。

結果として、第1四半期の連結売上高は9,860百万円、連結経常利益は1,159百万円、連結四半期純利益は612百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### ①財政状態の変動状況

第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,290百万円増加しました。総資産増加の主な要因は、流動資産では受取手形及び売掛金の555百万円、たな卸資産の530百万円の増加があり、固定資産では時価評価に伴う投資有価証券360百万円の増加がありました。また、流動負債では短期借入金等の565百万円、未払法人税等333百万円の増加などがありました。

純資産は、利益剰余金の増加及びその他有価証券評価差額金等の増加により、987百万円の増加となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を1,161百万円計上した一方、売掛債権及びたな卸資産の増加656百万円、仕入債務の減少234百万円等があり、186百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産取得による支出245百万円等により、245百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金719百万円増加したこと等により、362百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物等は、前連結会計年度末に比べ18百万円増加し、3,732百万円となりました。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算等において、一部簡便的な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令83号))の改正に伴い、平成19年4月1日以後に取得した減価償却資産につきましては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、従来の方法によった場合と比較して、この変更が損益に与える影響は軽微であります。

## (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	—	3,694,936	—		3,680,878
2. 受取手形及び売掛金	—	15,655,531	—		15,100,512
3. 有価証券	—	37,443	—		32,860
4. たな卸資産	—	7,929,731	—		7,399,452
5. 繰延税金資産	—	634,912	—		630,400
6. その他	—	367,867	—		477,315
貸倒引当金	—	△257,802	—		△250,528
流動資産合計	—	28,062,620	—	—	27,070,891
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	—	1,612,745	—		1,612,849
(2) 機械装置及び運搬具	—	670,571	—		682,831
(3) 土地	—	3,053,599	—		3,052,088
(4) その他	—	988,402	—		876,994
有形固定資産合計	—	6,325,318	—	—	6,224,764
2. 無形固定資産					
(1) その他	—	1,007,118	—		1,036,586
無形固定資産合計	—	1,007,118	—	—	1,036,586
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	—	1,345,966	—		985,235
(2) 長期貸付金	—	19,601	—		13,769
(3) 繰延税金資産	—	1,063,148	—		1,203,253
(4) その他	—	2,080,461	—		2,082,708
貸倒引当金	—	△723,899	—		△727,396
投資その他の資産合計	—	3,785,279	—	—	3,557,572
固定資産合計	—	11,117,716	—	—	10,818,922
資産合計	—	39,180,336	—	—	37,889,813

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	—	8,247,199	—		8,274,265
2. 短期借入金	—	4,963,532	—		4,170,550
3. 1年以内返済予定の長期 借入金	—	880,825	—		1,107,990
4. 未払法人税等	—	602,666	—		269,069
5. 未払費用	—	1,147,521	—		1,484,518
6. その他	—	1,343,924	—		1,529,487
流動負債合計	—	17,185,670	—	—	16,835,881
II 固定負債					
1. 長期借入金	—	3,984,577	—		3,939,597
2. 退職給付引当金	—	2,577,464	—		2,653,259
3. 役員退職慰労引当金	—	273,919	—		293,400
4. 工場閉鎖損失引当金	—	435,337	—		433,672
5. その他	—	125,917	—		123,866
固定負債合計	—	7,397,216	—	—	7,443,795
負債合計	—	24,582,886	—	—	24,279,677
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	1,236,640	—		1,236,640
2. 資本剰余金	—	2,244,650	—		2,244,650
3. 利益剰余金	—	10,391,726	—		9,935,542
4. 自己株式	—	△80	—		△80
株主資本合計	—	13,872,936	—	—	13,416,752
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額 金	—	550,395	—		335,688
2. 為替調整換算勘定	—	140,021	—		△182,515
評価・換算差額等合計	—	690,416	—	—	153,712
III 少数株主持分	—	34,096	—	—	40,210
純資産合計	—	14,597,449	—	—	13,610,136
負債、純資産合計	—	39,180,336	—	—	37,889,813

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	—	9,860,197	—	—	36,782,902
II 売上原価	—	6,948,622	—	—	26,913,329
売上総利益	—	2,911,575	—	—	9,869,573
III 販売費及び一般管理費	—	1,979,912	—	—	7,812,411
営業利益	—	931,663	—	—	2,057,162
IV 営業外収益					
1. 受取利息	—	10,512	—		59,396
2. 受取配当金	—	8,237	—		12,730
3. 為替差益	—	247,143	—		372,868
4. その他	—	10,775	—		83,309
合計	—	276,668	—	—	528,304
V 営業外費用					
1. 支払利息	—	48,357	—		195,852
2. その他	—	15	—		61,090
合計	—	48,372	—	—	256,942
経常利益	—	1,159,958	—	—	2,328,523
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	—	274	—		453,651
2. 貸倒引当金戻入益	—	3,570	—		69,061
3. その他	—	384	—		—
合計	—	4,229	—	—	522,712
VII 特別損失					
1. 固定資産売却損	—	—	—		1,580
2. 固定資産除却損	—	2,803	—		23,220
3. たな卸資産廃棄損	—	—	—		81,180
4. その他	—	—	—		18,961
合計	—	2,803	—	—	124,943
税金等調整前四半期(当期) 純利益	—	1,161,384	—	—	2,726,293
税金費用	—	551,956			702,252
少数株主利益(△損失)	—	△3,114	—	—	2,764
四半期(当期)純利益	—	612,542	—	—	2,021,275

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	1,236,640	2,244,650	9,935,542	△80	13,416,752
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△156,358		△156,358
四半期純利益			612,542		612,542
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	456,183	—	456,183
平成19年6月30日 残高	1,236,640	2,244,650	10,391,726	△80	13,872,936

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高	335,688	△182,515	153,172	40,210	13,610,136
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△156,358
四半期純利益					612,542
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	214,706	322,537	537,243	△6,114	531,129
当四半期中の変動額合計	214,706	322,537	537,243	△6,114	987,313
平成19年6月30日 残高	550,395	140,021	690,416	34,096	14,597,449

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	641,640	1,649,650	7,954,416	△80	10,245,626
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	595,000	595,000			1,190,000
剰余金の配当（注）			△84,209		△84,209
利益処分による役員賞与（注）			△25,900		△25,900
当期純利益			2,021,275		2,021,275
連結除外による剰余金増加高			69,959		69,959
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	595,000	595,000	1,981,126	－	3,171,126
平成19年3月31日 残高	1,236,640	2,244,650	9,935,542	△80	13,416,752

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	280,901	△288,883	△7,981	42,445	10,280,090
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					1,190,000
剰余金の配当（注）					△84,209
利益処分による役員賞与（注）					△25,900
当期純利益					2,021,275
連結除外による剰余金増加高					69,959
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	54,787	106,367	161,154	△2,235	158,919
連結会計年度中の変動額合計	54,787	106,367	161,154	△2,235	3,330,045
平成19年3月31日 残高	335,688	△182,515	153,172	40,210	13,610,136

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。



## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	—	1,161,384	2,726,293
減価償却費	—	214,750	819,236
引当金の減少額	—	△98,960	△225,779
受取利息及び受取配当 金	—	△18,749	△72,126
支払利息	—	48,357	195,852
売上債権の増加額	—	△288,045	△2,504,179
たな卸資産の増加額	—	△368,171	△632,116
仕入債務の増加(△減 少) 額	—	△234,224	1,943,326
役員賞与の支払額	—	△38,000	△25,900
その他	—	△348,219	△548,753
小計	—	30,120	1,675,852
利息及び配当金の受取 額	—	18,750	67,108
利息の支払額	—	△41,677	△201,657
法人税等の支払額	—	△193,355	△1,082,545
営業活動によるキャッ シュ・フロー	—	△186,162	458,758
II 投資活動によるキャッ シュ・フロー			
投資有価証券の取得に よる支出	—	△176	△104,919
有形固定資産の取得に よる支出	—	△245,045	△2,119,979
有形固定資産の売却に よる収入	—	564	1,773,779
貸付による支出	—	△143	—
貸付金の回収による収 入	—	—	8,331
その他の投資による支 出	—	△4,021	△63,707
その他の投資による収 入	—	3,818	99,825
投資活動によるキャッ シュ・フロー	—	△245,002	△406,671

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加(△減少)額	—	719,791	△272,793
長期借入金の増加(△減少)額	—	△197,358	△629,777
株式の発行による収入	—	—	1,179,031
配当金の支払額	—	△156,358	△84,209
その他	—	△3,435	△12,217
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	362,638	180,033
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	87,167	60,269
V 現金及び現金同等物の増加額	—	18,640	292,390
VI 現金及び現金同等物の期首残高	—	3,713,738	3,421,348
VII 現金及び現金同等物の期末残高	—	3,732,379	3,713,738

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。